MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

(LEI Nº 4.965, DE 05.05.66)

JUNHO/2019

Divulgue-se

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

Diretora Geral Campus GUARABIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
GUARABIRA

KYARA NÓBREGA FABIÃO DO
NASCIMENTO

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E
PLANEJAMENTO

MARIA OSMARINA NOGUEIRA DE
MENDONCA

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E
ENSINO

ERIVAN LOPES TOMÉ JÚNIOR

CHEFIA DE GABINETE ERIKA TAYANE BARBOSA DA COSTA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS TICIANA QUERINO GUEDES CUNHA

COORDENAÇÃO DO CONTROLE
ACADÊMICO

CLÁUDIA PEREIRA DO NASCIMENTO

COORDENAÇÃO DE COMPRAS E
LICITAÇÃO

ANDERSON OLIVEIRA DE PONTES

COORDENAÇÃO DE EXECUÇÃO
ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

ALMIR RÉGIS GOUVEIA NETO

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E
EXTENSÃO

ADJANE MARIA PONTES CESAR

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
INFORMÁTICA

OTACÍLIO DE ARAÚJO RAMOS NETO

COORDENAÇÃO DO CURSO SUPERIOR
EM GESTÃO COMERCIAL

TAYSA TAMARA VIANA MACHADO

COORDENAÇÃO DO CURSO TÉCNICO EM
CONTABILIDADE

LUISMAR CARDOSO DE QUEIROZ

COORDENAÇÃO DO NÚCLEO DE
ATENDIMENTO ÀS PESSOAS COM

NECESSIDADES EDUCACIONAIS
ESPECÍFICAS

JANAÍNA GOMES HERCULANO PAZ

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO BRUNA LYRA ALVES DE ALMEIDA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

ATOS DA DIREÇÃO GERAL

CAMPUS GUARABIRA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA

PARAÍBA

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

CAMPUS GUARABIRA

BOLETIM DE SERVIÇO

PORTARIAS

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 22/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 3 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001267.2015-13, de 06 de maio de 2015,

RESOLVE:

I – Localizar a servidora ANA LUIZA RABELO ROLIM, Médica, matrícula SIAPE nº 1518883, do Quadro

Permanente de Pessoal deste campus no período de 29/12/2014 a 24/01/2017, no ambiente GABINETE
MÉDICO;

II – Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 29 de dezembro de 2014;

III - Esta Portaria é válida até a data retroativa de 24 de janeiro de 2017.

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 03/06/2019 18:52:23.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43237
b2f705ec64

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 23/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 3 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.002406.2018-79, de 21 de novembro de 2018,

RESOLVE:

I – Localizar a servidora PRISCILA MARIA VAZ SILVA CABRAL , Técnica em Enfermagem, matrícula

SIAPE nº 2276299, do Quadro Permanente de Pessoal deste campus, no ambiente GABINETE MÉDICO;

II – Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 01 de março de 2018.

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 03/06/2019 18:53:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43251
1b1a1ffdd7

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 24/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 3 de junho de 2019.

O Diretor Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeado pela Portaria no 2846/2018-Reitoria de 30/11/2018, publicada no DOU de 03/12/2018, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 2190/2013-Reitoria, de 03/10/2013, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001233.2015-29, de 29 de abril de 2015,

RESOLVE:

I – Localizar  MARIA LUANA LOPES DE OLIVEIRA no ambiente GABINETE MÉDICO, servidora do

quadro permanente de pessoal deste campus no período de 13/02/2015 a 27/08/2017, no cargo de Técnica em

Enfermagem, sob a matrícula SIAPE nº 1113575;

II – Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 13 de fevereiro de 2015;

III - Esta Portaria é válida até a data retroativa de 27 de agosto de 2017.

CRISTIANO LOURENÇO ELIAS

Diretor Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Cristiano Lourenco Elias, DIRETOR GERAL - CD2 - DG-GB, em 03/06/2019 18:53:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 03/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

43244
b542f00085

Scanned by CamScanner

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 26/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 12 de junho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba,

nomeada pela Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas

atribuições legais e considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001243.2019-98, de 11 de junho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR a servidora TAYSA TAMARA VIANA MACHADO , Matrícula SIAPE nº 2041935, CPF nº
498.808.614-34 ​​​​​​​, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Quadro Permanente de Pessoal deste
Instituto, para responder pela Direção de Desenvolvimento do Ensino do Campus Guarabira, nas faltas e
impedimentos do respectivo titular;

II - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                                                                        KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/06/2019 13:21:40.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 11/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

44598
0a708fe1db

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 27/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 19 de junho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001278.2019-27, de 17 de junho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão de Atividades Complementares  do Curso Superior Tecnológico em

Gestão Comercial, no âmbito do Campus Guarabira, conforme a seguir:

MEMBRO MATRÍCULA

Raissa de Azevedo Barbosa 2057082

Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli 3486924

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 13 de junho de 2019;

III - Esta Portaria é válida até 13 de junho de 2021.

                                                                        KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 19/06/2019 09:45:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45506
2a359bbca8

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 31/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001285.2019-29, de 18 de junho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Avaliadora do Processo Seletivo para Contratação de
Estagiário, cujo objetivo é reger o processo seletivo de estágio por meio da realização e avaliação das etapas de
análise documental e de entrevista, no âmbito do IFPB - Campus Guarabira.

MEMBROS MATRÍCULA/CPF

Janaína Kelly de Pontes Pereira - PRESIDENTE 981.428.874-87

Leonardo Martiniano Dias 1401399

Luismar Cardoso de Queiroz 1242446

II - Esta portaria tem validade de 1(um) ano, a partir da sua vigência;

III - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.

                                                                        KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/06/2019 11:30:22.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 18/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45673
30c50183eb

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 32/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001278.2019-27, de 17 de junho de 2019,

RESOLVE:

I – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, todos do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, para, sob a

presidência do primeiro, constituírem a Comissão do Laboratório do Curso Superior Tecnológico em Gestão
Comercial, no âmbito do Campus Guarabira, conforme a seguir:

MEMBRO MATRÍCULA

Raissa de Azevedo Barbosa 2057082

Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli 3486924

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 13 de junho de 2019;

III - Esta Portaria é válida até 13 de junho de 2021.

                                                                        KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/06/2019 11:30:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45523
197ea5f999

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 33/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela

Portaria nº 1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e

considerando o disposto na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001278.2019-27, de 17 de junho de 2019,

RESOLVE:

I – ALTERAR, conforme abaixo, a composição do Colegiado do Curso Superior de Tecnologia em Gestão
Comercial do IFPB – Campus Guarabira, designada através da Portaria nº 07/2018/DG-Campus Guarabira/IFPB, de

27 de fevereiro de 2018.

MEMBRO MATRÍCULA SEGMENTO

Taysa Tamara Viana Machado - PRESIDENTE 2041935 Docente

Aniuska Almeida Nepomuceno Fontinelli 3486924 Docente

Clarissa Cecília Ferreira Alves 1704785 Docente

Amandio Pereira Dias Araújo 2048078 Docente

Raissa de Azevedo Barbosa 2057082 Docente

José Augusto Lopes Viana 2181435 Docente

Ana Cristina Batista 2394460 Pedagoga

Erivan Lopes Tomé Júnior 2225565 Docente

Josefa Erigra Belo 201813800011 Discente

Israel Monteiro dos Santos 201723800020 Discente

II - Esta Portaria entra em vigor na data retroativa de 13 de junho de 2019;

III - Esta Portaria é válida até 13 de junho de 2021.

                                                                        KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/06/2019 11:31:31.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

45527
f72a858614

​​​​​​​

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA 34/2019 - DG/GB/REITORIA/IFPB, de 26 de junho de 2019.

A Diretora Geral do Campus Guarabira do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Paraíba, nomeada pela Portaria nº

1335/2019-Reitoria de 03/06/2019, publicada no DOU de 04/06/2019, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto

na Portaria nº 268/2018-Reitoria, de 08/02/2018, e

CONSIDERANDO

O que consta no processo nº 23506.001310.2019-74, de 26 de junho de 2019,

RESOLVE:

I – DISPENSAR, a servidora ÉRIKA TAYANE BARBOSA DA COSTA, matrícula 2230942, CPF nº 096.168.644-83, Assistente

de Alunos, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto, da função de Chefe de Gabinete do IFPB - Campus Guarabira, FG-2;

II – Elogiar a referida servidora pela dedicação e zelo quando no exercício das atribuições que lhe foram conferidas;

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                       KYARA NÓBREGA FABIÃO DO NASCIMENTO

                                                                       Diretora Geral do Campus Guarabira

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Kyara Nobrega Fabiao do Nascimento, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 26/06/2019 15:11:32.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 26/06/2019. Para comprovar sua autentic idade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifpb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

46316
3c980fa9cb